
 

 

SPRAWOZDANIE NR 1/2025 

STAROSTY PRZEWORSKIEGO 

z dnia 27 stycznia 2025 r. 

w sprawie działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 

Działalność Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Przeworskiego powołanej w celu realizacji zadań 

w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami na podstawie art. 38a Ustawy 

z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym ( Dz. U. z 2024.107 t.j. ) została ukierunkowana na 

realizację ustawowych zadań z zakresu bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego. 

Pierwsze posiedzenie Komisji odbyło się w dniu 21 lutego 2024 roku, na którym przedstawiciele Komendy 

Powiatowej Policji w Przeworsku przedstawili ocenę i analizę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na 

terenie powiatu przeworskiego w 2023 roku. Wykazała ona, że poziom bezpieczeństwa na terenie powiatu 

przeworskiego nie uległ pogorszeniu i nadal należy on do jednego z bezpieczniejszych powiatów 

w województwie podkarpackim. Na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu 

przeworskiego wpływa przede wszystkim poziom zagrożenia przestępczością, w tym przestępczością pospolitą, 

zagrożenie wykroczeniami - głównie przeciwko mieniu oraz porządkowi publicznemu, zagrożenie 

przestępstwami i wykroczeniami w ruchu drogowym, a także występowanie różnego rodzaju patologii 

społecznych. Ogółem w roku 2023 na terenie powiatu przeworskiego stwierdzonych zostało 618 przestępstw, 

tj. o 146 mniej aniżeli w roku 2022, gdzie było ich 764. Wykrywalność przestępstw ogółem na terenie powiatu 

przeworskiego w roku 2023 ukształtowała się na poziomie 78,80 % i jest ona wyższa o 1,07 % od 

wykrywalności z roku 2022 (77,73%). Wykrywalność przestępstw w roku 2023 oraz osiągnięty wynik 78,80 % 

plasuje KPP Przeworsk na 3 miejscu w województwie podkarpackim. W strukturze przestępczości 

występującej na terenie działania KPP w Przeworsku przeważają przestępstwa kryminalne, których 

stwierdzono w 2023 roku – 303 w tym 52 stanowiły przestępstwa nie alimentacji. W roku 2022 odnotowano 

335 przestępstw kryminalnych w tym 43 stanowiły przestępstwa nie alimentacji. Do przestępstw kryminalnych 

zalicza się m.in: kradzież samochodu, bójka i pobicie, uszczerbek na zdrowiu, kradzież z włamaniem, 

przestępstwa rozbójnicze, uszkodzenie rzeczy, kradzież cudzej rzeczy, przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu, 

przestępstwa nie alimentacji. Wykrywalność przestępstw kryminalnych wraz z przestępstwami nie alimentacji 

na terenie powiatu przeworskiego w roku 2023 wyniosła 84,16% i jest ona wyższa o 4,51 % od wykrywalności 

z roku 2022 (79,65%). Wykrywalność przestępstw kryminalnych w KPP Przeworsk w 2023 roku jest wyższa 

od średniej wojewódzkiej o 11,97 %. Po przestępstwach kryminalnych drugą kategorią przestępstw 

dominujących na terenie naszego powiatu są przestępstwa gospodarcze, których w roku 2023 stwierdzono 201, 

tj. o 96 mniej, aniżeli w roku 2022. Po przestępstwach gospodarczych trzecią kategorią przestępstw 

dominujących na terenie powiatu przeworskiego są przestępstwa drogowe, tj. kierowanie w stanie 

nietrzeźwości oraz wypadki komunikacyjne. W roku 2023 na terenie powiatu przeworskiego stwierdzono 72  

przestępstw drogowych, tj.o 26 mniej w porównaniu z 2022 r. W roku 2023 ujawnionych zostało 

54 przypadków prowadzenia pojazdu w stanie nietrzeźwości, a rok wcześniej 74. Liczba ofiar śmiertelnych 

wypadków drogowych na terenie naszego powiatu w 2023 roku wyniosła 3 ofiary śmiertelne. W porównaniu 

do 2022 roku (1 ofiara śmiertelna) nastąpił wzrost o 2. Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji 

w Przeworsku w 2023 roku łącznie przebadali stan trzeźwości 24 469 osób. W tym Zespół Ruchu Drogowego 
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KPP w Przeworsku zbadał stan trzeźwości 22 424 osób. W 2023 roku policjanci ujawnili 18 przypadków 

przekroczenia prędkości powyżej 50 km/h w terenie zabudowanym. Ogółem w 2023 roku na terenie działania 

KPP Przeworsk ujawniono 2173 wykroczeń przekroczenia prędkości. W 2022 roku odnotowano 1999 tego 

rodzaju wykroczeń.  

Przedstawiciel Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku w swoim wystąpieniu 

przedstawił informację z działalności Komendy Powiatowej PSP w Przeworsku. W 2023 roku przeprowadzono 

43 czynności kontrolno-rozpoznawcze w tym odbiory budynków w obiektach użyteczności publicznej, 

zamieszkania zbiorowego oraz produkcyjnych i magazynowych. W 20 obiektach stwierdzono 

nieprawidłowości w nieprzestrzeganiu przepisów przeciwpożarowych, łączna liczba nieprawidłowości w tych 

obiektach wyniosła 73. Nieprawidłowości dotyczyły głównie stanu dróg ewakuacyjnych, warunków ewakuacji, 

instalacji użytkowych, urządzeń i instalacji przeciwpożarowych, dróg pożarowych, zaopatrzenia w wodę do 

zewnętrznego gaszenia pożaru, opracowaniu i aktualizowaniu wymaganej dokumentacji przeciwpożarowej dla 

obiektów. Dokonano 11 odbiorów budynków, gdzie w 1 przypadku wydano sprzeciw w sprawie uzyskania 

pozwolenia na użytkowanie przedmiotowego obiektu, wydano 10 opinii w zakresie spełnienia przepisów 

przeciwpożarowych. W 9 przypadkach wszczęto postępowanie administracyjne i wydano 13 decyzji 

nakazowych usunięcia występujących nieprawidłowości. Ponadto uczestniczono w ćwiczebnych ewakuacjach 

organizowanych przez szkoły i przedszkola. W 2023 roku straż pożarna uczestniczyła na terenie powiatu 

przeworskiego w 682 zdarzeniach, w tym 137 pożarach, 524 miejscowych zagrożeniach oraz 21 alarmach 

fałszywych. 

Przedstawiciel Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w swoim wystąpieniu oceniając sytuacje 

epidemiologiczną w 2023 roku stwierdził, że nadal niekorzystną sytuacją w zakresie zakażeń bakteryjnych 

szerzących się drogą pokarmową, zaobserwowano wzrost liczby zgłoszonych salmonelloz oraz biegunek 

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu. Częstotliwość występowania chorób zakaźnych szerzących się 

poprzez zakażoną żywność stanowi istotny wskaźnik poziomu higieny żywności na wszystkich etapach jej 

przygotowania. Jest również wyznacznikiem poziomu higieny osobistej oraz higieny otoczenia danej 

społeczności. W przypadkach chorób bakteryjnych zapobieganie przed zachorowaniem polega na 

przestrzeganiu zasad bezpiecznego przygotowania żywności. Bakteryjne zakażenia jelitowe, które wystąpiły 

u osób w starszym wieku były wywołane przez Clostridium difficile i z powodu powikłań 2 osoby zmarło. 

W 2023 roku zarejestrowano 629 zakażeń koronawirusem wśród mieszkańców powiatu przeworskiego, 

113 osób wymagało hospitalizacji, pozostałe przebywały w samo izolacji domowej pod nadzorem lekarzy 

POZ. W 2023 roku zakażenia wywołane wirusem SARS-CoV-2, przyjęły tendencję spadkową w stosunku do 

roku poprzedniego. Większość działań przeciw epidemicznych była skierowana na przeciwdziałanie szerzeniu 

się zakażeń poprzez kontynuowanie szczepień ochronnych przeciwko COVID-19 oraz szybkie testowanie osób 

z objawami infekcji dróg oddechowych w POZ. Spadek liczby zachorowań na COVID-19 odzwierciedla się 

również w liczbie zgonów spowodowanych chorobą wywołaną wirusem SARS-CoV-2 z 42 w 2022 do 

5 w 2023. W 2023 wystąpiło 6 ognisk zakażeń COVID-19 w 4 oddziałach szpitalnych, z 42 zakażonych 

pacjentów 1 osoba zmarła. Brak było zachorowań wśród personelu medycznego. W zakresie nadzoru Inspekcji 

Sanitarnej nad przypadkami zatruć substancjami zastępczymi na terenie powiatu przeworskiego w 2023 

zarejestrowano 5 podejrzeń zatruć dopalaczami u młodych osób, w związku z tym nie wydano decyzji 

w sprawie środków zastępczych i nie prowadzono postepowania w sprawie posiadania tych środków, sprawy 

przekazano policji zgodnie z kompetencją. Od czerwca 2023 realizowany jest powszechny program 

bezpłatnych szczepień przeciw HPV, który obejmuje szczepienia dziewcząt i chłopców w wieku 12 i 13 lat. 

Pracownicy Inspekcji Sanitarnej prowadzili szeroką zakrojoną akcje informacyjną – edukacyjną dotyczącą 

HPV wśród mieszkańców powiatu, czego rezultatem była podjęcie akcji szczepień w 11 placówkach POZ 

gdzie zostało zaszczepionych I dawką 206 nastolatków z rocznika 2010 i 2011. 

W 2024 roku w związku wyborami samorządowymi doszło do zmian personalnych w składzie Komisji 

Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Przeworskiego. Zarządzenie Nr 40/2024 Starosty Przeworskiego z dnia 

13 czerwca 2024r. zmieniające zarządzenie w sprawie powołania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 

wprowadziło następujące zmiany: Przewodniczącym Komisji został Pan Dariusz Łapa Starosta Przeworski, 

radnymi delegowanymi przez Radę Powiatu Przeworskiego zostali Pani Katarzyna Balawender i Pan Wiesław 

Bukowski, osobami powołanymi przez Starostę został Pan st. bryg. Tomasz Dzień Komendant Powiatowy 

Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku i Pan Stanisław Mrugała Dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych 

w Przeworsku. W dniu 9 lipca 2024 r. odbyło się drugie w roku posiedzenie Komisji, a jego tematami było: 

- analiza i ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu przeworskiego w I półroczu 

2024 r., 
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- realizacja zadań profilaktyczno-prewencyjnych zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa dzieci 

i młodzieży w okresie wakacyjnym oraz powrotu do szkoły, 

- informacja na temat utrudnień w ruchu drogowym w związku przebudową drogi powiatowej na terenie 

miasta Przeworska w ciągu ul. Tysiąclecia i ul. Gorliczyńskiej. 

W trakcie posiedzenia została dokonana szczegółowa analiza i ocena stanu bezpieczeństwa na terenie 

powiatu przeworskiego w okresie I półrocza. Przedstawiciele Powiatowej Komedy Policji dokonując analizy 

przestępczości na terenie powiatu przeworskiego zwrócili uwagę na wysoki poziom bezpieczeństwa 

mieszkańców powiatu. Stwierdzono nieznaczny spadek wykrywalności przestępczości z 82,7% w pierwszym 

półroczu 2023 roku do 80,5% w pierwszym półroczu 2024 roku o 2,2% względem pierwszego półrocza oraz 

wzrost wykrywalności przestępstw kryminalnych o 2,5% względem pierwszego półrocza 2023 r. Biorą pod 

uwagę stan zagrożenia przestępstwami w tym m.in. kradzież cudzej rzeczy oraz uszkodzenia ciała, bójka, 

pobicia, trzeba zauważyć że ich liczba w ostatnim półroczu istotnie zmalała. Spadek ten w dużej mierze 

spowodowany jest większą efektywnością służb policyjnych przy jednoczesnym właściwym ich dyslokowaniu 

do rejonów najbardziej zagrożonych. Na terenie powiatu w pierwszym półroczu 2024 r. odnotowanych zostało 

8 przestępstw kradzieży z włamaniem, tyle samo co pierwszego półrocza 2023 r., jednocześnie osiągnięto 

wysoki poziom wykrywalności w pierwszym półroczu 2024 roku, który wyniósł 83,1%. Najczęściej popełniane 

wykroczenia na terenie powiatu przeworskiego w I półroczu 2023 r. to zakłócenia porządku publicznego 

i spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych. Odnotowano tylko nieznaczny wzrost popełnionych 

wykroczeń, uszkodzenia mienia z 40 w I pół. 2023 r. do 41 w I pół. 2024 r. Natomiast w pozostałych 

kategoriach odnotowano wyraźny spadek popełnionych wykroczeń w porównaniu z pierwszym półroczem 

2023 r. W pierwszym półroczu 2024 roku zmniejszeniu uległa ogólna liczba interwencji policyjnych, podobnie 

zmniejszeniu uległa również liczba interwencji domowych z 375 w pierwszym półroczu 2023 r. do 

337 w ubiegłym półroczu. W minionym półroczu funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Przeworsku 

na terenie powiatu w 12 przypadkach wszczęli procedurę Niebieskiej Karty. W trakcie interwencji 

w pierwszym półroczu 2024 r. w związku z przemocą w rodzinie policjanci spotkali się z 12 przypadkami 

przemocy psychicznej, 10 przypadkami przemocy fizycznej oraz 1 przypadkiem przemocy ekonomicznej. 

Należy zwrócić uwagę, że zgodnie z Decyzją Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, pomieszczenia dla 

osób zatrzymanych w Komendzie Powiatowej Policji w Przeworsku zostały zamknięte w dniu 01.12.2023 r. 

z uwagi na scentralizowanie ww. pomieszczeń. Osobom zatrzymanym przez funkcjonariuszy KPP 

w Przeworsku zostały wyznaczone pomieszczenia w Komendzie Powiatowej Policji w Jarosławiu. 

Przedstawiciel Powiatowej Komendy Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku w swoim wystąpieniu 

omówił działalność jednostek straży pożarnej na terenie powiatu w I półroczu 2024 r. W omawianym okresie 

straż pożarna uczestniczyła w 348 zdarzeniach, w tym 63 pożary, 268 miejscowe zagrożenia, odnotowano 

również 17 alarmów fałszywych. Prowadzono czynności kontrolno-rozpoznawcze w obiektach użyteczności 

publicznej, zamieszkania zbiorowego, produkcyjnych i magazynowych. 

Przedstawiciel Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Przeworsku swoim wystąpieniu dokonał 

oceny sytuacji epidemiologicznej w I półroczu 2024 r. na terenie powiatu przeworskiego. Stwierdzono nadal 

niekorzystną sytuację w zakresie zakażeń szerzących się drogą pokarmową, zaobserwowano wzrost liczby 

zakażeń wirusowych bardziej niebezpiecznych epidemicznie, gdyż szerzą się poprzez kontakt bezpośredni, 

pośredni lub wtórnie skażoną żywność. Narażoną populacją są dzieci do lat 2. W związku ze wzrostem liczby 

raportowanych w Polsce przypadków zachorowań na odrę i krztusiec pracownicy Inspekcji Sanitarnej podjęli 

intensywne działania uświadamiające i propagujące szczepienia wśród ludności, ponadto zobowiązano 

placówki POZ do podjęcia bezzwłocznych działań mających na celu uzupełnienie zaległości w obowiązkowym 

Programie Szczepień Ochronnych. Kontynuowane są działania uświadamiające wśród rodziców i opiekunów 

dzieci w zakresie dobrodziejstwa szczepień ochronnych, aby zwiększyć zaufanie społeczne do profilaktyki 

chorób zakaźnych, a tym samym osiągnięcia bezpieczny poziom odporności środowiskowej, która jest 

gwarantem bezpieczeństwa epidemiologicznego w społeczeństwie. W związku z coraz większą ilością  

rejestrowanych przypadków uchylania się osób od realizacji obowiązku szczepień ochronnych Państwowa 

Inspekcja Sanitarna w Przeworsku kontynuuje działania miękkie w stosunku do tych osób, polegające na 

wzywaniu do wstawienia się, w celu  przeprowadzenia akcji edukacyjno-uświadamiającej i ustalenia przyczyn 

nieszczepienia, a w przypadku braku odpowiedzi ze strony rodziców wchodzi na drogę egzekucji szczepień. 

W związku z odnotowanymi przepadkami zachorowań i zgonów na legionellozę na terenie kraju pracownicy 

Inspekcji Sanitarnej w Przeworsku prowadzili wzmożony nadzór nad instalacjami ciepłej wody i urządzeniami 

wentylacyjno-klimatyzacyjnymi w nadzorowanych obiektach. W ramach tych działań podjęto intensywne 

czynności kontrolne, aby przeanalizować zagrożenie i ocenić ryzyko wystąpienia zakażenia bakterią legionellą 
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w zakładach pracy, sektorach beauty, placówkach oświatowo-wychowawczych oraz w podmiotach lecznictwa 

stacjonarnego, w związku z użytkowaniem sieci wentylacyjno-klimatyzacyjnych oraz systemów wodnych.  

W dalszej części posiedzenia Komisji przedstawione zostały zadania profilaktyczno-prewencyjne zmierzające 

do zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w okresie rozpoczynających się wakacji i  bezpiecznego 

powrotu do szkoły. 

Trzecim tematem spotkania była informacja o utrudnieniach w ruchu drogowym w związku z zbliżającym 

się remontem i przebudową drogi powiatowej na terenie miasta Przeworsk. Dyrektor Powiatowego Zarządu 

Dróg w Przeworsku przedstawił koncepcję planowanej organizacji ruchu drogowego na czas przebudowy oraz 

terminy rozpoczęcia prac przez wykonawcę. 

Trzecie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się 10 września 2024r. a jego temat był 

związany z nielegalnymi przejazdami przez tor PKD „Pogórzanin”, wycinki drzew w trójkątach widoczności 

na działkach prywatnych oraz prawidłowego oznakowania przejazdów kolejowo drogowych przez właściwych 

zarządców dróg. 

Na wstępie o głos poproszony został Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Przeworsku, który jako 

wnioskodawca zwołania posiedzenia Komisji uzasadnił to zwiększającym się ryzykiem zaistnienia zdarzeń 

z udziałem taboru PKD, wobec znaczącego zwiększenia przewozów turystycznych realizowanych przez PKD 

Pogórzanin, co jest konsekwencją rosnącej popularności kolejki wąskotorowej. W związku z tym zwrócił się 

z prośbą do Komisji o wypracowanie i przyjęcie jednolitych ustaleń obowiązujących w postępowaniu 

Powiatowego Zarządu Dróg (PZD) jako zarządcy infrastruktury i przewoźnika. Następnie przedstawione 

zostały szczegółowo  trzy podstawowe problemy: 

1. Proceder powstawania nielegalnych przejazdów drogowo kolejowych, które w myśl obowiązujących 

przepisów są samowolą budowlaną. 

2. Trójkąty widoczności na działkach prywatnych gdzie wymagane odległości z jakiej kierowca na 

wysokości obserwacyjnej 1-1,2m powinien widzieć czoło pociągu dla prędkości obliczeniowej równej 

prędkości rozkładowej V=35 km/h są precyzyjnie określone, pomimo wprowadzenia ograniczeń prędkości dla 

pociągów wskutek nielegalnych nasadzeń roślinności na działkach prywatnych te parametry są nieosiągalne. 

Stwarza to realne zagrożenie w ruchu pociągu i ich uczestników, co obrazuje wykaz nielegalnych nasadzeń 

w trójkątach widoczności na str. nr 7 i nr 8 materiałów załączonych do protokołu. 

3. Oznakowanie przejazdów w drogach gminnych – w przypadku braku możliwości uzyskania 

prawidłowych odległości widoczności czoła pociągu na takich przejazdach na drodze to zarządca drogi zgodnie 

z „Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 20 października 2015 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać skrzyżowania linii kolejowych oraz bocznic kolejowych z drogami 

i ich usytuowanie (Dz.U.2015 poz. 1744 z póź. zm.)”, ma obowiązek ustawić właściwe oznakowanie. Wykaz 

dróg lokalnych, numery działek i ich lokalizacja obrazują w załączeniu do protokołu strony nr 1 do nr 6. 

Pan Wicestarosta Zbigniew Kiszka w uzupełnieniu do tego wystąpienia poinformował, że na posiedzenie 

Komisji zostali zaproszeni przedstawiciele Urzędu Miasta Przeworska, Urzędu Gminy Przeworsk i Urzędu 

Miasta i Gminy Kańczuga w związku z tym, że na terenie tych gmin jest szczególnie wiele widocznych 

problemów z omawianymi przejazdami. W związku z tym poprosił przedstawicieli gmin o nawiązanie 

współpracy z Powiatowym Zarządem Dróg w Przeworsku w celu uzyskania poprawy bezpieczeństwa na 

administrowanym terenie w przewozach kolejowych realizowanych przez PKD Pogórzanin. 

Pan Starosta Dariusz Łapa podkreślił w swoim wystąpieniu, że należy podjąć działania, które zapewnią 

bezpieczeństwo osób korzystających z przewozów kolejką ( w bieżącym roku 30 tys. osób), jak również osób 

które korzystają z tych przejazdów, jednocześnie poinformował o planowanym przez straż pożarną ćwiczeniu 

w tunelu wąskotorówki w m. Szklary. Naczelnik Wydziału Budownictwa i Ochrony Środowiska 

poinformowała o przebiegu procedury wydania stosownej decyzji administracyjnej. Wnioski z posiedzenia 

Komisji przedstawił Przewodniczący Komisji – Pan Dariusz Łapa, Starosta Przeworski: 

1. Przedstawiciele Urzędu Miasta Przeworska, Urzędu Gminy Przeworsk i Urzędu Miasta i Gminy 

Kańczuga podejmą stosowną współpracę z Powiatowym Zarządem Dróg w Przeworsku i dokonają wspólnego 

przeglądu trasy kolei wąskotorowej PKD w celu identyfikacji wszystkich nieprawidłowości oraz podejmą 

działania aby odpowiednio oznakować przejazdy. 
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2. Wystosowane zostanie pismo do właścicieli działek z prośbą o usunięcie nielegalnych nasadzeń 

z informacją, że w przypadku niepodporządkowania się, zostanie wszczęte  postępowanie administracyjne 

o wydanie decyzji nakazującej usunięcie właścicielowi nasadzeń. 

W 2025 roku Komisja wypełniając ustawowe obowiązki w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli będzie realizować zadania w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami 

i strażami. 

 Starosta Przeworski  

 

Dariusz Łapa 
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